Scripsi ante paucos dies, me vocatum per litteras a reverendissimo episcopo Bassafontana christianissimi Gallorum regis legato Schafusium profectum esse¹. Nunc dicam reliqua. Per Helvetiam grassatur pestilentia et cœpit nuper Tiguri satis graviter. Cum itaque Bassafontana Tigurum declinasset et Schafusium venisset intellexissetque de pestilentia, quæ passim sæviret, proripuit se quanto citius et Galliam versus iter direxit. Cum itaque prope Schafusium venissem, non inveni; erat enim magnis itineribus Solodurum profectus. Quare redenndum putavi et redivi non viso eo, a quo expectabar. Sic res est. Pauca audivi de ipsius negotiis; voluisset trahere in confederationem sui regis Bernam et Tigurum, sed audio neutrum potuisse, nam utrumque habet in animo perseverare in sua reformatione et cavere a quovis fœdere, in quo liceret pensiones recipere et alia facere, quæ factitabant. Qua in re videntur mihi satis consulte agere. Curant deinde, si possint, instaurare concordiam, quam habuerunt cum dominis Rhætis, quod, ut opinor, illi succedet, quamvis multa adversentur. Misi ego Aurelium² meum nepotem, qui tractationi intersit et faciet, quæ potuerit.

Plura non habeo, quæ scribam. Podogra me urget per gratiam Dei. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, Jesus Christus sit illi protectio, quod ex animo rogo.

Tubingæ 31 Septembris 1564.

Servitor Vergerius.

221.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 2 October 1564.

*

1 S. n. 219. Die ablehnende antwort Zürichs war vom 3 Sept.
2 S. n. 209.

Bittet dringend, ihm die reise zu seiner nichte zu gestatten, ebenso um einen geleitebrief.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vix memini, me ad clementiam Celsitudinis Vestrae scripsisse de negotio ¹, quod mihi aequè cordi sit atque hoc, de quo nunc scribo. Quare supplico per Jesum Christum, mihi ne neget. Est mihi in mea patria neptis, Ludovici et Aurelii soror, de qua scio, me aliquando locutum fuisse aut scripsisse; ea jam attingit annum vicesimum primum, orphana, jamque incipit excedere tempus, quo esset nuptui tradenda, vellemque ego id praestare, si possem, antequam morerer; esset enim persanctum opus; neminem enim habet, qui faceret, si ego non facio. Summa est, me cupere Tergestum ire, ubi rem conficerem, non enim possum aliter. Tergestum est in ditione serenissimi Caroli Austriaci ², non longe a Labaco, distat vero a mea patria duobus miliaribus tantum. Huc si possem me conferre, sperarem, me posse rem conficere, et nonnulla accederet laus evangelio, quod multi intelligerent, me XIII dierum iter emensum esse, ut rem absolverem Deo gratissimam. Vestra Illustrissima Celsitudo potest mihi uno verbo rem absolutam reddere, si videlicet dignaretur ad serenissimum Carolum scribere, ut mihi concederet salvum conductum, quo possim in persona accedere saltem per aliquot septimanas. Nam polliceor, me summam modestiam et silentium de negotio religionis servaturum. Eia igitur Illustrissime Princeps, ne neget mihi Serenitas Vestra rem, quam desidero tanto animi affectu, quanto nullam scio, me hactenus optasse, adjuro iterum per Jesum Christum, me omnia summa cantela peracturum. Quare rogo, ne meam petitionem deneget, spero, magnam Italiae partem laudaturam Vestram Celsitudinem ob hoc tam sanctum opus. Exspecto litteras, quas egomet vellem ferre usque prope oppidum Grätz, quod non longe abest a Tergesto, indeque mitterem certas personas, quae illustrissimo archiduci consignarent, quem, ut opinor, rem tam justam in gratiam praesertim Illustrissimae Celsitudinis Vestrae recusaturum vix existimo.

Quid si interea quoque scribat in eandem sententiam serenissimo

¹ S. n. 204. 222 ff.

² Erzherzog Karl, bruder von Maximilian, geb. 3 Juli 1540, † 1 August 1590, nach seines vaters ~~dem~~ regent, von Kärnthen, Krain, Steiermark, Görz.

Maximiliano, qui rem juvaret apud dominum fratrem archiducem, et mihi etiam faveret, si quando opus esset. Plurimum enim potest sua auctoritas in tota Istria. Utinam mittatur mihi exemplum litterarum, quæ sunt scribendæ!

Aurelius meus nepos¹ nondum rediit, quin neque Ludovicus² ex Prussia, exspecto utrumque in dies, et majore cupiditate litteras, de quibus scripsi.

Dignetur Vestra Serenitas meminisse libri Italici, quem apud illam dimisi in Schambach, terminus est in fine Septembris.

Commendo me Vestræ Serenitati. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ die 2 Octobris anno 1564.

Servitor Vergerius.

Eigenhändige resolution des herzogs:

Er mag hinziehen, bedarf ainicher fürschrift nit, sonder lasse ich ime ain patent zukhomen, da er gehn Triest zieche zu seinen freunden, bitt ine passieren zu lassen.

222.

Christoph an Verger.

Stuttgart 6 October 1564.

Antwort auf n. 221.

Christoph erlaubt ihm die reise nach Triest.

Dei gratia Christophorus Dux Wirtembergensis etc.

Litteras vestras, dilecte nobis ac fidelis, accepimus ex iisque iter, quod Tergestum versus nuptui locandæ neptis vestræ gratia instituistis, atque adeo quæ hac de causa a nobis petitis, intelleximus. Cum autem litteris commendatoriis ad serenissimum Imperatorem illustrissimumque ducem Austriæ, ejus fratrem, nihil, quod videamus, opus vobis sit, quippe omnia tuta, et eorum locorum in ditionibus videlicet prædictorum illustrissimorum principum nihil prorsus periculi vobis imminere arbitramur, litteras patentes, quibus petimus, ut per eas, quas iter facturi estis regiones, tuto vobis incedere liceat, his adjunctas vobis mittimus, quibus acceptis, iter,

*

¹ Aus Chur, s. n. 209.

² S. n. 183.

quando visum fuerit, arripere potestis, idque vos latere noluimus.
Datæ Stutgardiæ VI die mensis Octobris anno MDLXIII.

223.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 17 October 1564.

Dankt für die erhaltene erlaubniß und bittet um ein italiänisches buch. Sonstige neuigkeiten.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi reverenter Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ litteras datas die VI præsentis mensis¹; mihi vero redditas die XV. Ago ingentes gratias, plus habui, quam optassem, ut non frustra tanta sollicitudine petierim, quanta petii. Quamobrem constitui me in viam dare, sed prius hæc sunt mihi agenda; invisenda erit Vestra Serenitas sive hic Tubingæ, ubi expectatur, sive Stutgardiæ, aut ubi fuerit; neque enim discedendum puto, nisi prius quædam communem. Præterea vellem dare imprimendum, ut interea, dum absum, absolvatur, librum², quem reliqui Sambaci die XXIV Septembris, promisit vero se redditurum Illustrissima Celsitudo Vestra die XXIV hujus mensis, spero me habiturum procul dubio; videor enim mihi carere me utraque manu aut oculo, cum careo commodo typographiæ; oro et supplico, ut reddatur mihi facultas, qua poteram imprimere Italica, quæcumque voluissem; nunc cum senuerim, cogor emendicare eos, qui mea legant. Dico iterum, res est mihi vehementer cordi, ut nulla magis, aut detur mihi, qui possit mea legere atque intelligere, aut meam obstringo fidem, me nihil editurum, quod possit Vestræ Serenitati displicere, quemadmodum spero, me fecisse hæctenus.

Postremum, quod, antequam discedam, mihi curandum puto, est hujusmodi. Cum aliquibus in locis grassetur pestilentia inter Istriam et Bavariam, imo in Istria quoque et Bavaria scripserimque diligenter, ut monear, in quibus præsertim locis grassetur, ut sciam declinare, quæ sunt declinanda, interea dum mea dentur imprimenda et possim cum Celsitudine Vestra Illustrissima conferre, dabo operam,

*

1 S. n. 222.

2 S. n. 221.

ut intelligam de itineribus, quæ fuerint vitanda aut sectanda, metuo enim non nihil tam periculosum malum, ignoscat mihi Celsitudo Vestra. Bene spero de toto itinere, imprimis fructum spero in causa religionis, si Deus voluerit. Illustrissimo duci Radzivillo¹ in animo habeo quædam dicere Italica; suâ enim patria mire afficitur elegantia talis linguæ; ejus celsitudo pulchre valet seque vehementer Serenitati Vestræ commendat una mecum. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Aurelius meus nepos² pauca haberet, quæ conferet (si placet) de legatis Gallicis, sed non audet accedere, nisi admoneatur, faciet, quod imperabitur.

Tubiugæ XVII Octobris 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

Resolution von des herzogs hand:

Zu wissen, wa Schneppius mit den buechern hinkhomen ist.

Aurelium zu horen.

Lamprecht zu schreiben, das er all 14 tag Razevillo ain wildt geschoßen hette.

223 a.

Herzog Christoph an Verger.

(Sine dato.)

Antwort auf n. 223.

Litteras vestras accepimus ex iisque iter, quod instituistis, prope diem vos accepturos esse, quod nihil monemus, idque quando libera . . . nos licet* intelleximus, quod si prius nobiscum de aliquibus rebus conferre operis pretium esse putatis, Stutgardiam potestis accedere. Haud enim arbitramur, nos Tubingam in brevi accessuros esse. Librum³, quem tantopere ut imprimatur optatis, vobis remitti-

*

1 S. n. 46.

2 S. n. 209. 221. * undeutlich.

3 Schwerlich ist dieses buch gedruckt worden, denn weder im Serapeum, noch bei Sixt findet sich ein italiänisches buch Vergers mit der jahrszahl ende 1564 oder 1565. Die drei professoren hatten zwar

mus, nos quidem licet, ut typis excudatur, ita tamen emendatus et correctus, ut ex ipso libro videre licet nihilque moramur, quin minus eundem domino duci Radzivillo dedicetis. Potest etiam Aurelius nepos vester una vobiscum accedere, ac de his, quæ de Gallicis legatis habet, certiores nos reddere. Idque vos valere volumus.

1565.

224.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 11 April 1565.

Bittet um herzog Christophs verwendung bei kaiser Maximilian zu gunsten eines vertriebenen Italiäners.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Eodem die, quo Illustrissima Celsitudo Vestra discessit, Tubingam venit generosus d. comes Ulisses a Martinengo ¹, de cujus bonorum confiscatione atque exilio (religiosis nomine tantum) memini me non semel, sed sæpius cum Celsitudine Vestra Illustrissima reverenter contulisse, is in summa est, in quem Vestra Clementia centum florenos in christianum subsidium liberaliter donando pie contulit. Venisset ante hac (si per valetudinem licuisset), ut Celsitudini Vestræ Illustrissimæ coram gratias ageret, sed cum Domini voluntas fuerit, ut longa et gravissima ægritudine detentus, neque coram neque per litteras (sicuti voluisset) id præstare potuerit, nactus jam valetudine minus infirma, consultius judicavit, reverenter Celsitudinem Vestram Illustrissimam ipse adire, et quod grati animi officium est, humiliter præstare. Dignabitur ergo Celsitudo Vestra Illustrissima eundem pro sua christiana pietate clementer suscipere.

Habet etiam sibi nobilem quendam Vicentinum Alexandrum de Trissinis adjunctum, qui propter nostram religionem profugus in Galliam primo se contulit; fuit enim captivus et gravissime a satellitibus antichristi persecutus, et tandem singulari Dei beneficio per carceris eruptionem divinitus evasit. Is quamvis neque bannitus sit, neque ejus bona (quæ tamen in periculo versantur) fisco unquam dicata fuerunt, sed solummodo per absentiam (papistarum more) cum

*

ein günstiges urtheil abgegeben, aber die abreise Vergers und seine zunehmende kränklichkeit verhinderten wohl den druck.

1 S. n. 184. Das geld s. n. 203.

comparere vocatus recusaverit, excommunicatus fuit, absens jam is per biennium propemodum, ausus non est (et merito) in patriam se tuto conferre, nisi habita prius idonea et sufficienti a Venetis cautione ad annum saltem, quo temporis sua commodocumque componere posset, ut postea commodius sine ullius gravamine ad pias et christianas ecclesias sese recipere valeret. Cum vero omnibus undique perpensis atque diligentissime consideratis nullum inveniat potentius et magis expeditum medium, quam si Cæsarea Majestas legatum Venetum ea de re serio interpellaverit, ut in suæ Majestatis gratiam dicti d. Veneti per salvum conductum (ut vocant) hoc officium in hunc d. Alexandrum de Trissinis conferant, ut intra anni spatium tuto in patria illi versari resque suas componere eo, quo poterit modo meliore liceat. Quia vero non ipsi tantum, sed toti propemodum orbi perspectissimum jam est, quantum apud suam Cæsaream Majestatem Celsitudo Vestra Illustrissima auctoritate sua valeat et possit, propterea confidenter constituit ad Celsitudinem Vestram Illustrissimam se reverenter conferre et supplicare pro sua summa et incredibili in omnes Christianos (et religionis nomine præsertim profugos) pietate atque clementia, ut eadem dignetur commendaticias ad suam Majestatem Cæsaream officiose litteras dare, ita ut per Celsitudinem Vestram Illustrissimam Cæsare ipso petitore hoc summum beneficium accipiat, quod fortunas ejusque bona omnia in unum concernit.

Illustrissime Princeps, novi hominis pietatem et integritatem, dignum revera, in quem Celsitudo Vestra Illustrissima hoc pietatis officium, quod illi summi beneficii loco futurum est, conferat, quod et ego (sicuti pro omnibus fidelibus semper facere consuevi) ita nunc pro hoc pio et bono fratre, in quem possum modum majorem reverenter et per viscera domini nostri Jesu Christi supplico. Commendamus nos reverenter Celsitudini Vestræ Illustrissimæ, pax et gratia domini nostri Jesu Christi augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem ad gloriam nominis ejus sempiternam.

Si dignaretur Celsitudo Vestra Illustrissima negotium hoc illi d. Ludovico Ungnadio¹ unico verbulo commendare, nullum esset dubium, quin brevi et sine gravi sumptu (qui necessario in hujusmodi expeditionibus faciendus est), quæ voluerit, consecuturus

*

¹ Dem sohn von Hans Ungnad, s. n. 30.

sit, quod per pietatem Vestram Illustrissimam supplicat per viscera Dei nostri.

Tubingæ die XI Aprilis MDLXV.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

225.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 14 Juli 1565.

Dankt dem herzog für seine vielfachen gnadenbezeugungen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum nuper Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ aulicus concionator¹ apud me esset, Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ summa erga me clementia indicavit affirmavitque, Illustrissima Celsitudo Vestra vices meas dolere parataque esse in necessitatibus meis mihi succurrere. Quibus auditis (etiãmsi aliter de pietate Celsitudinis Vestræ Illustrissimæ nunquam secus crediderim) ita magnis sollicitudinibus (quibus in longo hoc meo morbo crucior) sum sublevatus, ut majorem morbi partem superasse mihi videar. Ago Deo meo gratias, quod mihi apud tam pium et clementem principem vitæ meæ finem esse velit, et ejus Celsitudinem incipero mihi misero in necessitatibus meis succurrere; hinc enim apparet paternus Dei amor erga suos, ut etiam in peregrinis locis omnibus suis bonis privati principes ad illos sublevandos inveniant. Constitueram quidem, Celsitudini Vestræ Illustrissimæ nolle esse molestus, verum necessitas, quæ est summa, me cogit et Celsitudinis Vestræ summa clementia mihi animum facit, ut ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram accurram et illam reverenter rogem, ne me propediem ex hac misera mortalium vita discessurum deserat; scio enim propediem ad patrem meum cœlestem mihi proficiscendum. Interim dum veniat hora, rebus necessariis opus habeo, quas aliunde petere nescio, quam ab Illustrissima Celsitudine Vestra, quæ prout dignata est, per tot annos me alere,

*

1 Balthasar Bidembach, geb. 1535 in Grünberg in Hessen; 1560 hofprediger in Stuttgart, nahm am religionsgespräch in Poissy und Worms theil, wurde 1570 der nachfolger von Brenz als erster geistlicher Württembergs, † 1578 in Stuttgart, s. Fischlin, Mem. Theol. Wirt. I, 142. Br. n. 180. Konstruktion ganz unklar.

ita per breve hoc tempus facturam non dubito. Pater domini nostri Jesu Christi Celsitudinem Vestram ecclesie suae diu conservet et quotidie ei suos divinos thesauros augeat, spiritum et fidem per Jesum Christum dominum nostrum.

Tubingæ, die 14 Julii 1565.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

226.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 30 Juli 1565.

Dankt dem herzog für seine hülfe und bittet noch um einige unterstützung in seiner krankheit.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Posteaquam Illustrissimæ Celsitudini Vestræ pro innata sua summa clementia placuit, non tantum per aulicum Celsitudinis Vestræ concionatorem me invisere, verum etiam litteris pietatem suam erga me ostendere, non possum aliud præstare, quam Deo meo et Celsitudini Vestræ gratias agere, ejusque divinam majestatem precibus meis (quamdiu licuerit) sollicitare, ut Illustrissimam Celsitudinem Vestram ecclesie suae rarum membrum quam diutissime conservet.

Petit Illustrissima Celsitudo Vestra, ut, si qua re opus habeo, Celsitudini Vestræ significem; Deus novit, quas sollicitudines perferre cogar in hoc longo meo morbo, adeo ut, si fieri posset, vellem dissolvi et esse cum Christo; sumptus sunt majores solito, famulitium quoque, nec aliunde quam ab Illustrissima Celsitudine Vestra est mihi subsidium expectandum. Quare ad eam accurro et per Christum rogo, ut mihi maxime indigenti ea, quæ voluerit, christiana caritate succurrat. Habitura enim est Celsitudo Vestra Illustrissima cœlestem Patrem, qui abunde compensaturus est.

Plura, quæ scribam, non habeo, cœlestis Pater Celsitudini Vestræ Illustrissimæ augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Jesum Christum dominum nostrum.

Tubingæ die XXX Julii 1565.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

227.

Herzog Christoph an Verger.

Göppingen 4 August 1565.

Schickt Verger 100 fl. zur unterstützung.

Christophorus etc.

Litteras vestras, reverende nobis dilecte, accepimus, ex iisque de diutino morbo vestro, quo adhuc detinemini, haud sane libenter accepimus, vobisque adeo pio et christiano animo condolemus et speramus, Deum optimum maximum huic vestrae valetudini adversae brevi opem, quae vel ad sanitatem corporis vel salutem animae vestrae spectet, laturum. Interim qui necessarii sumptus suppetunt¹, centum florenos vobis transmittimus, atque in ceteris, quibus possumus gratificari, percipimus.

Datae Geppingae pridie Nonas Augusti anno 65.

228.

Ludwig Verger an herzog Christoph.

Tübingen 4 October 1565.

Zeigt dem herzog den tod seines oheims an.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Tandem Pater coelestis d. Vergerium patrum meum ex miseris et calamitatibus hujus mundi liberavit et ad beatam et aeternam illam vitam, sanguine domini nostri Jesu Christi credentibus in eum comparatam, accepit. Hodie enim inter undecimam et duodecimam horam in die sine ulla fere molestia diem suum clausit; ei tum concionatores tum medici sua opera non defuerunt, praesertim vero d. Primus Truberus², qui tamquam conterraneus, spiritualibus consolationibus usque ad ultimum spiritum solatus est, ut non sit dubium, eum ad eam metam pervenisse, ad quam tendebat, nempe ad vitam aeternam. Solitus erat, dum adhuc prospera valetudine uteretur, hoc nomine praesertim gloriari, quod adeo clementem et benignum principem Celsitudinem Vestram haberet, qui non solum, dum viveret, sui curam haberet, verum etiam post mortem

*

1 Undeutlich zu lesen.

2 S. n. 17.

faturus esset memor. Quare Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, priusquam sepeliretur, hæc significare volui, ut Illustrissima Celsitudo Vestra pro sua clementia academicis istis eum, etiam mortuum, commendare dignetur. Ego quidem sum solus hic et peregrinus, nec sine auxilio Celsitudinis Vestræ Illustrissimæ scio, quo me vertam Dignabitur ergo pro sua clementia mandare, quid sit agendum.

Tubingæ 4 Octobris 1565.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Lud. Vergerius.

229.

Herzog Christoph an den keller ¹ zu Tübingen.

Wildbad 5 October 1565.

Befiehlt ihm, die kosten der beerdigung Vergers zu tragen.

Cristoff u. s. w.

Lieber getreuwer!

Dieweil Petter Paulus Vergerius u. s. w. mit todt abgangen und die leicht in Sauct Jergen kirchen bei dir begraben werden soll, so ist unser bevelh, sover er nit sovil hinder ime verlassen, das die depens, so auf solche begrebnus lauffen würdet, davon entricht werden mecht, du wellest alsdan auf seines vettern Ludwig Vergerius begern, solchen uncosten von unsert wegen bezalen, und denselben unterschiedlich mit guttem urkund aufmercken; der soll dir alsdann auf disen bevelh in deiner rechnung für guter außgab gelegt und passiert werden, verlassen wir unß gnediglich.

Datum Wildtbad den 5 October anno 65.

230.

Herzog Christoph an den rektor ² der universität Tübingen.

Wildbad 5 October 1565.

Verordnungen wegen der beerdigung von Verger.

Cristoff u. s. w.

Liebe getrewen!